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Anotace

Bakalářská práce Obrazy v inventářích netolických měšťanů v 18. století se věnuje

věnovat kaţdodenní kultuře domácností s dŧrazem na výskyt obrazŧ ve vybrané

městské lokalitě. Hlavním záměrem práce bylo zmapovat výskyt a hojnost obrazŧ

v jednotlivých domácnostech, jejich podobu a v neposlední řadě i rozmanitá témata.

K vytvoření této práce bylo vyuţito propojení metod dějin umění a klasické historie

a vznikla interdisciplinární studie přispívajíc svým dílem k úplnosti pohledu

na měšťanskou kulturní úroveň v době 18. století.

Annotation

The bachelor thesis is called The paintings in the probate inventories of Netolice

burgesses in 18th century and deals with the appearance of paintings in these probate

inventories, which are the most important sources. The thesis is focused on the number

of the paintings in every inventory, how the paintings looked like and least but not last

on the topics of the paintings. To create this thesis the author had to applied more than

one approach – the approaches of the history of arts (e.g. the iconography)

and the approaches of the history (e.g. the palaeography). And it is very important

to combine the methods.
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I. Úvod

Předkládaná bakalářská práce Obrazy v inventářích netolických měšťanů v 18. století

se věnuje stále velmi atraktivnímu vědeckému tématu – vyuţití pozŧstalostních

inventářŧ. Pokračuje v zavedené tradici výzkumu pozŧstalostních inventářŧ. Podnět

k jejich studiu vzešel zejména z prostředí historického zájmu, ale postupem času se stal

předmětem studia i dalších oborŧ. Na pozŧstalostní inventář se začalo nahlíţet

z rŧzných pohledŧ – jedním z nich je bezesporu náhled uměleckohistorický. Propojení

zejména historického a uměleckohistorického pohledu je hlavním záměrem této práce.

Předmětem jejího studia jsou konkrétně pozŧstalostní inventáře města Netolice, které

jsou uloţeny ve Státním okresním archivu v Prachaticích ve fondu Archiv města

Netolice. Předchozí studium těchto písemných pramenŧ ukázalo, ţe se jedná o soubor

dokumentŧ s velkou výpovědní hodnotou. Tento fond byl jiţ inspirací a zdrojem

pro vznik dvou kvalifikačních prací, ale stále nebyl jeho potenciál zcela vyčerpán

a je moţné s ním opět pracovat.
1
V prachatickém archivu je uloţeno několik desítek

kartonŧ písemného materiálu, který je moţno prozkoumat, ale pro vybrané časové

období, tedy pro dobu 18. století, přichází v úvahu jen vybraný počet. Práce vychází

ze studia 11 kartonŧ spisového materiálu, ve kterém byly obsaţeny pozŧstalostní

inventáře v rozmezí let 1723–1799.
2

Cílovým objektem této práce zkoumaným v pozŧstalostních inventářích jsou

výtvarné předměty, konkrétně obrazy, v jednotlivých domácnostech. Kaţdý

pozŧstalostní inventář bylo nutné prostudovat celý a odhalit záznamy obsahující

informace o vlastněných obrazech. Práce sleduje několik záměrŧ. Prvním z nich

je statistické zachycení počtu obrazŧ v městských domácnostech. Bude zkoumána

i jejich forma zpracování – zda jde o obrazy papírové, pergamenové, na skle či jiné.

Díky uspořádání záznamŧ je moţné sledovat i výskyt obrazŧ v jednotlivých místnostech

v rámci jedné domácnosti. Některé seznamy obsahují poměrně konkrétní popisy obrazŧ

(někdy i s cenou) u jiných se jedná pouze o početní zaznamenání. Druhým ze záměrŧ

je tematické určení obrazŧ a jejich rozdělení. Zkoumáno bude procentuelní zastoupení

1
Jana Krejčová, Domácnosti netolických měšťanů v 18. století, České Budějovice 1995 (Diplomová práce

PF JU); Alena Pilná, Kultura spaní netolických měšťanů v 18. století, České Budějovice 2014 (Diplomová

práce PF JU) – Jana Krejčová ve své práci zkoumala pozŧstalostní inventáře komplexně a na základě

zjištěných informací provedla sociální a profesní stratifikaci měšťanských netolických domácností. Práce

Aleny Pilné je úţeji zaměřena na jedno dané téma. Jednalo se o kulturu spaní v jednotlivých

domácnostech.
2
SOkA Prachatice, AM Netolice, Spisový materiál, kart. 100 – 110.
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obrazŧ s náboţenskou a světskou tématikou. Dŧleţitým aspektem studia budou

i jednotlivá témata a případné variace a jejich zastoupení v celkovém počtu. Zmíněny

budou i případné jiné předměty výtvarného umění zapsané v těchto seznamech. Třetím

a zároveň posledním sledovaným záměrem je snaha zjistit, zda je moţné hledat nějakou

souvislost mezi majetností měšťanŧ a vlastnictvím obrazŧ či jiných výtvarných

předmětŧ. Jakým zpŧsobem výskyt obrazŧ mŧţe ovlivnit pohled na úroveň měšťanské

domácnosti?

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. V úvodních kapitolách

je zhodnocena literatura týkající se tohoto tématu. Jelikoţ jde o přesahové téma, které

je o něco bliţší historickému bádání – jiţ díky výběru pramene, který je písemný

– je zhodnocena zejména literatura dotýkající se historie. Dále následuje zhodnocení

pramenŧ vyuţitých při studiu. Jádrem práce je praktický výzkum pozŧstalostní

inventářŧ a jejich vyhodnocení a kategorizace zjištěných informací. V závěru práce jsou

shrnuty výsledky studia, a následuje několik ukázek inventářŧ, se kterými bylo

pracováno.
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II. Zhodnocení literatury

Výzkum hmotné kultury má velmi dlouhou tradici sahající do přelomu 19. a 20. století,

kdy vznikaly první práce. Autorem těchto prací byl významný kulturní historik

Zikmund Winter. Ve svých knihách přinesl poměrně ucelený pohled na domácnosti

měšťanŧ ţijících v období 15. - 17. století. Při svém studiu vycházel z dosti podrobného

zkoumání písemných pramenŧ, které ale nedŧsledně uváděl ve svých dílech a zcela

chybí jejich citace. Bylo mu vytýkáno, ţe se soustředil na pouhé hromadění pramenŧ,

ale jejich interpretace nebyla vţdy dokončena. Přesto vydal řadu velmi cenných knih,

které přináší povědomí o kultuře měst v daném období.
3
V následujících desetiletí

se kulturní historii věnoval např. August Sedláček v rámci aristokratického prostředí

a Čeněk Zíbrt, který provedl výzkum venkovského prostředí. Práce těchto kulturních

historikŧ patří mezi základní literaturu pro studium kaţdodenní kultury domácností

v rŧzných společenských vrstvách.

Velkému zájmu se dějiny kultury a posléze i dějiny hmotné kultury těšily na počátku

80. let 20. století. Do popředí se dostaly práce historika Josefa Petráně, které

ve své ucelenosti předčily dosavadní studium. Josef Petráň společně se skupinou

praţských historikŧ vytvořil rozsáhlou syntézu, která se věnovala studium dějin hmotné

kultury od doby pravěku aţ po 18. století.
4
V této práci bylo dosaţeno pokrytí téměř

všech odvětví studia dějin hmotné kultury a byl kladen dŧraz nejen na věcný popis

hmotné kultury, ale Petráň s kolektivem se snaţili zachytit i projevy lidí a utváření

jejich identity ve vlastním prostoru ve všech vrstvách společnosti. Dŧleţitá byla také

studie, kterou sepsal se svojí manţelkou Lýdií Petráňovou. Ta se věnovala názvosloví

domu a patřičně utřídila jednotlivé pojmy.
5

Na výzkum Josefa Petráně navazují práce např. z oblasti jiţních Čech. Významným

autorem pro toto území je Václav Bŧţek. Jeho výzkum byl zaměřený zejména

na domácnosti měšťanŧ a niţší šlechty. Na základě zjištěných údajŧ byly jednotlivé

domácnosti stratifikovány do sociálních skupin s rŧznou mírou majetnosti.
6
Sociální

3
Zikmund Winter, Kulturní obraz českých měst I-II, Praha 1890; Idem, V měšťanské světnici starodávné,

Praha 1895, Idem, Zlatá doba měst českých, Praha 1913.
4
Josef Petráň, Dějiny hmotné kultury I/1-2. Vymezení kulturních dějin. Kultura kaţdodenního ţivota

od pravěku do 15. století, Praha 1985; Idem, Dějiny hmotné kultury II/1-2. Kultura kaţdodenního ţivota

od 16. do 18. století, Praha 1995, 1997.
5
Lýdia Petráňová – Josef Petráň, Středověká lexikografie k názvosloví domu a jeho příslušenství,


[…]


měšťana bude obsahovat více obrazŧ neţ méně movitý soused. Z předchozí zkušenosti

s pozŧstalostmi byl předpokládaný výsledek takový, ţe by tato přímá úměra měla platit.

Po provedení porovnání skupin byl výsledek odlišný. V rámci jedné skupiny se počty

obrazŧ velmi odlišovaly. Výše zmiňovaný Pavel Uttl vlastnil obrazy dva, ale Mattěj

Šulc ze stejné skupiny vlastnil obrazŧ 13. Právě 13 obrazŧ vlastnil ve druhé skupině

Václav Pobříslo. Většina měšťanŧ spadající do této skupiny se počtem obrazŧ

přibliţovala k vypočítanému prŧměru 10 obrazŧ na jednu domácnost. Pouze nejbohatší

skupina prŧměr převyšovala. Hlavním rozdílem mezi jednotlivými skupinami nebyl

počet obrazŧ, ale jejich zpracování. U nejbohatších měšťanŧ se objevovaly obrazy na

plátně s rámy, někdy dokonce pozlacenými. Další rozdílem mezi první, druhou a třetí

skupinou v jejich kulturní úrovni byla přítomnost knihoven. Zde platí, ţe u bohatších

měšťanŧ, byly v inventářích zaznamenané také soubory knih.
127

Podrobnější výzkum

jednotlivých knihoven by mohl přinést další zajímavé informace o lidech ţijících

v jihočeských Netolicích.

127

Např. Ibidem, kart. 110, pozŧstalostní inventář po zemřelém Václavu Reiterovi.
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VI. Závěr

V rámci vytvoření této práce muselo být podrobeno několik desítek pozŧstalostních

inventářŧ detailnímu studiu, které mělo za úkol odhalit zápisy týkající se výskytu

obrazŧ v měšťanském prostředí na jihu Čech v době 18. století. Záměrně byl zvolen

soubor archiválií, který byl jiţ předtím prostudován. Díky tomu bylo zjištěno, ţe

inventáře obsahují značné mnoţství poţadovaných zápisŧ.

Výsledky byly podrobeny detailnímu zpracování. Prvním aspektem, který byl

zkoumán, byl výskyt obrazŧ v jednotlivých domácnostech. Bylo zjištěno, ţe téměř dvě

třetiny ze souboru zkoumaných inventářŧ obsahují zmínky o obrazech. Počty obrazŧ

v domácnostech se značně lišily, proto byl vypočítán prŧměr, který činil 10 obrazŧ na

jednu domácnost. V rámci jednoho domu bylo zjišťováno, kde se obrazy vyskytovaly.

převáţně visely nebo byly vystaveny v místnostech, které měly obytnou nebo

reprezentativní funkci. Nebyly nalezeny ve sklepech, na pŧdách nebo v komorách, tzn.

v prostorech určených ke skladování nepotřebných věcí nebo k uchovávání

potravinových zásob. Zpracování obrazŧ bylo moţné zrekonstruovat jen částečně,

neboť je práce tvořena z písemných pramenŧ a je tedy odkázána pouze na dochované

popisy. Není zcela moţné dohledat konkrétní obrazy k jednotlivým inventářŧm.

Zkoumána byla i zobrazovaná témata. Jednalo se o náboţenské výjevy, které byly

rozděleny do několika kategorií. Jednu tvořily postavy světcŧ a světic, mezi kterými se

objevovali zemští patroni, apoštolové či osoby spjaté s postavou Jeţíše Krista.

Nejčastěji se objevoval motiv sv. Jana Nepomuckého a sv. Anny. Druhou velkou

skupinu obrazŧ spojovala postava Panny Marie. Kromě klasických ikonografických

výjevŧ bylo zaznamenáno několik devočních obrázkŧ připomínající slavné milostné

mariánské obrázky. Poslední početnou skupinou byly výjevy ze ţivota Jeţíše Krista a

zobrazení jeho postavy.

Nepodařilo se prokázat, ţe bohatší movitější obyvatel Netolic vlastnil více obrazŧ.

Odlišnosti byly patrné ve zpracování obrazŧ. K povědomí o vyšší kulturní úrovni

movitějších měšťanŧ přispěl i výskyt souborŧ knih v několika inventářích. Jak jiţ bylo

zmíněno v úvodních kapitolách, studium kulturní úrovně měšťanŧ je stále atraktivní

téma a netolické prameny nebyly stále zcela vyčerpané. Jistě by bylo vhodné je pro

další práci doplnit o prameny z jiných měst, které by umoţnily komparaci zjištěných

skutečností.
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Obrazová příloha

obr. 1: Pozŧstalostní inventář po zemřelé Justýně Šulcové (část), SOkA Prachatice, AM

Netolice, Spisový materiál, kart. 100, foto – autorka.
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Obr. 2: Pozŧstalostí inventář po zemřelém Martinu Nusbaumbovi, (část), SOkA

Prachatice, AM Netolice, Spisový materiál, kart. 105, foto – autorka. (Hvězdička

označuje řádek se záznamem o obraze sv. Trojice.)
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Obr. 3: Pozŧstalostní inventář po zemřelém Tomáši Kaňkovi (část), SOkA Prachatice,

AM Netolice, Spisový materiál, kart. 104, foto – autorka.
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Obr. 4: Pozŧstalostní inventář po zemřelém Tomáši Kaňkovi (část), SOkA Prachatice,

AM Netolice, Spisový materiál, kart. 104, foto – autorka.

Obr. 5: autor neznámý, Štipský poutní dřevoryt s rukou sv. Anny, datace neznámí,

zdroj: http://tyfoza.no-ip.com/ceskylid/html/knihy/ceskylid29/texty/0112-0223.htm -

8. 5. 2015

http://tyfoza.no-ip.com/ceskylid/html/knihy/ceskylid29/texty/0112-0223.htm
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