## Oponentský posudek:

Alena Pilná, *Obrazy v inventářích netolických měšťanů v 18. století* (bakalářská práce), Ústav estetiky a dějin umění FF JU, České Budějovice 2015, 47 s., 5 obr.

Ve své práci si Alena Pilná stanovila za cíl prozkoumat obrazy v domácnostech poddanského města Netolic v 18. století. Na základě podrobného studia pozůstalostních inventářů ji zajímal druh obrazů, jejich umístění v místnostech, počet a ikonografie. Alena Pilná se také ptá, „*zda je možné hledat nějakou souvislost mezi majetností měšťanů a vlastnictvím obrazů či jiných výtvarných předmětů*“ (s. 7-8). Zásadním přínosem slečny Pilné je zaměření na prostředí menšího poddanského města.

Práce je přehledně rozdělena. Na úvod navazuje hodnocení literatury, podané se spolehlivou znalostí relevantních historických a kulturně historických prací. Se samozřejmostí dobře školené historičky Alena Pilná představuje problematiku výchozích pramenů, jimiž je soubor pozůstalostních inventářů z poddanského města Netolic v 18. století. Snad jen tvrzení, že jde o „*soupisy všech pozůstalých věcí po zemřelé osobě*“ (s. 13) může být zavádějící. Jak autorka dobře ví, do inventářů nepronikly bezcenné věci z majetku nebožtíka. Formulaci slečny Pilné však vnímám spíš jako pochopitelné a akceptovatelné zjednodušení, než jako zavádějící nepřesnost. Za jádro práce sama autorka označuje „*praktický výzkum pozůstalostní[ch] inventářů a jejich vyhodnocení a kategorizaci zjištěných informací*“ (s. 8), na které navazuje závěr a vhodně vybrané obrazové přílohy.

Erudovaná práce se suverénně zvládnutými prameny vede k očekávání hlubší interpretace. Přístup autorky však vzbuzuje řadu otázek. Předně, nepoučenému čtenáři mohou být nesrozumitelné pojmy „*výtvarná kultura*“ (s. 10 aj.), resp. „*kulturní úroveň*“, jež autorka používá samozřejmě, leč nereflektovaně. Co si slečna Pilná představuje pod pojmem „*obrazárna*“ (s. 18 aj.)? Jakým způsobem se mohli netoličtí měšťané seznámit s příklady vrchnostenských a panovnických obrazáren, které Alena Pilná označuje v návaznosti na Zdeňka Hojdu za jejich vzory (s. 18)? Pokud Pilná mluví o topografii města a o tom, že se obrazy vyskytovaly zhruba ve dvou třetinách zkoumaných testamentů, proč se nepokusí o prolnutí těchto informací a nesestaví topografii domácností vybavených obrazy (s. 15–16)? Bylo by možné vysledovat nějaké soustředění domácností s obrazy, například kolem náměstí, nebo byly domácnosti s obrazy rozptýleny rovnoměrně? O čem by ten či onen případ svědčil? Stejně tak by bylo žádoucí sledovat případné vazby mezi obrazy a profesí nebožtíka (jen v náznaku na s. 27). Připomenu případ hlubockého lesního správce Řehoře Jeřábka (†1713), v jehož pozůstalosti byl vedle grafik a obrazů P. Marie Klatovské a P. Marie Svatohorské a sv. Barbory (v dolní světlici), resp. sv. Jana Nepomuckého, Barbory, Madony, Bolestné P. Marie a výjevu Ecce Homo také obraz sv. Eustacha (v horní světlici), odkazující k jeho původní myslivecké profesi.<sup>1</sup> Bylo by možné podobné vztahy sledovat i v Netolicích?

Obdobné otázky vzbuzuje text i na dalších místech: jak si slečna Pilná vysvětluje, že v nejpočetnější netolické „obrazárně“ Tomáše Kaňky bylo 51 obrazů, zatímco v domácnosti Martina Nusbauma byl jen jeden výjev (s. 19)? Co počty obrazů v jednotlivých domácnostech odráží, a opět – bylo by možné sestavit z tohoto hlediska mapu sociálního prostoru města Netolic? Osvěžující náznak takového pohledu na s. 36–37 by si zasloužil rozpracovat. Právě takto kvalitativně postavené otázky bych od autorky očekával místo spíše popisného statistického pohledu. Statistické východisko zpracování získaných informací je jistě zcela relevantní. Získané poznatky by si však po mém soudu zasloužily hlubší interpretaci. Jeden příklad za všechny: konstatování průměrného počtu obrazů na domácnost (10 obrazů, s. 20) je jistě zajímavé, ale samo o sobě nicneříkající. Když už Alena Pilná zvolila za své východisko statistiku, proč se nepustila do srovnání s dobře prozkoumaným prostředím velkých měst? Pokud Jiří Pešek doložil v pražských domácnostech významné soubory portrétů, proč se Pilná nezamyslí nad důvodem absence podobizen v Netolicích (s. 11)? Lze v Netolicích sledovat podobné posuny námětů, jaké zachycuje v Praze Zdeněk Hojda (s. 11)? Právě z takových srovnávacích pohledů by po mém soudu vyplynula interpretace (jakkoliv by výsledky komparace mohly být na první pohled triviální). Podobně se lze tázat i po vztahu topografie domu a jeho výzdoby – proč byly

<sup>1</sup> Pozůstalostní inventář Řehoře Jeřábka, 1713, SOA Třeboň, Vs Hluboká, sign. IB 5 AE 7a/1.

obrazy v těch a ne jiných místnostech (s. 20–21)? Jak si Alena Pilná představuje „papírové obrázky“ a proč byly nejlevnější (s. 23) – uvědomuje si autorka, co bylo „kopie milostných obrazů“ z významných poutních míst (s. 31 an, pojem „grafika“ autorka v textu práce ani jednou ve vztahu ke zkoumanému materiálu nepoužije, na rozdíl od Jiřího Peška v citované studii)? Kde a jakým způsobem mohli měšťané obrazy nabývat (dopracování by si zasloužily zmínky o poutích, s. 31 an)? Byl v Netolicích činný malíř, který by je mohl dodávat (i s přihlédnutím k relativně velkému počtu pláten)?<sup>2</sup> Co si autorka představuje pod pojmem „za sklem“, stereotypně se vyskytujícím v inventářích, a jak vnímá samotný pojem „obraz“? Znamenal totéž, co pod ním intuitivně rozumíme dnes, nebo měl širší významové pole?

Kromě těchto otázek lze upozornit na dílčí nepřesnosti. Alena Pilná zaměňuje nejstarší netolickou svatyni, raně středověký kostel sv. Jana Křtitele na někdejší přemyslovském hradišti, za stavbu nepomucenského zasvěcení (s. 17). Autorka se přitom opírá o Sedláčkův a Marešův soupis památek, který patrocinium uvádí jen jako svatojánské, nejnovější výzkumy objektu jí unikly.<sup>3</sup> Záměna vede Alenu Pilnou k nepřesné interpretaci důvodů popularity světcových výjevů v netolických domácnostech (s. 55). Ke kostelu sv. Jana Křtitele se pochopitelně nepomucenské poutě nekonaly. Pilná naopak opomíjí jinou památku, která mohla být cílem procesí, totiž nepomucenskou statui na náměstí (svěcena 1738). Lze sledovat souvislost stavby kaple Archanděla Michaela při svatováclavském kostele (1592, 1729 rozsáhlá úprava) s ojedinělým výskytem jeho obrazu (s. 24, 36)? Pokud autorka uvažuje o možné souvislosti svatoanenských výjevů s poutí (s. 26), jde jistě správným směrem – která poutní místa či svatyně mohly být poutním cílem (např. kostel sv. Anny ve Fefrech, dnešním Libínském Sedle u Prachatic)?

Jazyk práce prozrazuje zkušenosti vypsané autorky, jen nadužívání trpného rodu působí dojmem snahy po „objektivizaci“ výpovědi (za všechny příklady jeden úryvek: „V rámci vytvoření této práce muselo být podrobena několik desítek pozůstalostních inventářů detailnímu studiu, které mělo za úkol odhalit zápisy týkající se výskytu obrazů v měšťanském prostředí [...]. Záměrně byl zvolen soubor archiválií, který byl již předtím prostudován. Díky tomu bylo zjištěno, že inventáře obsahují značné množství požadovaných zápisů. Výsledky byly podrobena detailnímu zkoumání. Prvním aspektem, který byl zkoumán, byl výskyt obrazů [...]. Bylo zjištěno, že [...]. V rámci jednoho domu bylo zjišťováno, kde se obrazy vyskytovaly.“, s. 38). Po mém soudu není nutné „stydět“ se za vlastní práci. Pasivum je jistě možné pro obohacení stylistiky použít, text Aleny Pilné je však pasivními tvary přímo přetížen. Vzhledem k jejímu dosavadnímu školení tento specifický způsob psaní samozřejmě chápu. Alespoň občasným užitím aktiva v podobných pasážích by autorka jazyk práce vhodně obohatila a navíc by žádoucím způsobem pozvala čtenáře do své dílny. Ojedinělé chyby („obrazy se objevovali“, s. 23, „blížeji“, s. 28) beru spíš jako přehlédnutí při korekturách.

Závěrem je třeba zdůraznit, že Alena Pilná shromáždila soustředěným badatelským výkonem (výzkum 11 kartin pozůstalostí!) pozoruhodné množství poznatků, které zásadně prohlubují poznání myšlenkového světa a intelektuálního obzoru měšťanů Netolic v 18. století – zajímavý je třeba fakt, že se v netolických domácnostech neobjevila jinde v jižních Čechách populární P. Marie Kájovská (ze sousedního eggenberského/schwarzenberského panství Český Krumlov – proč se nad tím Pilná nezamyslela?). Z mého hlediska však zůstala ve svém úsilí na třech čtvrtinách cesty: po archivním „Sitzfleisch“ a statistickém vyhodnocení bych uvítal, aby si položila precizněji formulované otázky. Přesto práci jednoznačně **doporučuji k obhajobě**, vzhledem ke vzneseným připomínkám však nemohu navrhnout lepší hodnocení, než **velmi dobře**.

V Českých Budějovicích, 16. května 2015

Jan Ivanega

<sup>2</sup> Vzpomeňme na píseckou malířskou dynastii Lochmannů. Ivo Kořán, *Lochmannové, Pět generací písecké malířské rodiny a tradice českého malířství od baroka k obrození*, Písek 2005.

<sup>3</sup> Jaromír Beneš a kol., *Výzkum hradiště na Jáně v Netolicích v krajinných, antropologických, genetických a artefaktuálních souvislostech. Zpráva za sezónu 2011, Archeologické výzkumy v jižních Čechách XXV, 2012, s. 265–277.* – Jan Ivanega, *Barokní přestavba kostela sv. Jana Křtitele v Netolicích a její význam pro archeologii, Archeologické výzkumy v jižních Čechách XXVI, 2013, s. 297–303.*